
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i 
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE – SOCIETA’ PARTECIPATE 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 26 del 12/03/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 513 

 Del  14/09/2018

 
OGGETTO: Ricorso ex art 696 bis cpc proposto dal sig. Giangrande Michele. 

Liquidazione competenze professionali Avv. Manuela Cascione, 
legale dell'Ente. 

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, acclarato al prot. 14441 del 
06/10/2017; 
Premesso: 
che in data 28/04/2017 è stato notificato all’Ente ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 cpc. 
Innanzi al Tribunale di Bari, da parte del sig. Giangrande Michele a mezzo del suo difensore, Avv. Gianluca 
Clary con Studio in Bari alla via Melo da Bari n. 195, al fine di verificare lo stato dei luoghi in riferimento 
all’area identificata catastalmente al foglio 21, particelle 3205 e 25; 
che con Deliberazione di G.C. n. 70 del 05/05/2017 si è autorizzato il Sindaco in nome e per conto dell’Ente, 
alla costituzione innanzi al Tribunale di Bari delegando al Responsabile del Settore I la nomina del legale di 
fiducia dell’Ente nonché di un consulente tecnico di parte che partecipi alle operazioni peritali il cui inizio è 
stato fissato dal giudice del Tribunale di Bari al 09/05/2017; 
che con determinazione del I Settore n. 56/2017 si è affidato all’Avv. Manuela Cascione con Studio in 
Castellana Grotte (BA) alla via F. Valente n. 34, legale iscritto nell’albo degli avvocati del Comune di 
Castellana Grotte approvato con Determinazione del I Settore n. 136 del 02/09/2016, l'incarico, per la difesa 
dell'Ente nel ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo, promosso dal sig. Giangrande Michele dinanzi al 
Tribunale di Bari; 
Considerato che il ricorso ex art. 696 c.p.c. è stato rigettato dal Tribunale di Bari in quanto la controparte 
non ha motivato la richiesta di un provvedimento di urgenza con i presupposti richiesti dalla legge per detto 
procedimento cautelare, con vittoria di spese per l’Ente; 
Dato atto che, con comunicazione via PEC acclarata al protocollo dell’Ente in data 07/06/2017 l’Avv. 
Manuela Cascione comunica, tra le altre cose, che controparte ha provveduto a depositare un nuovo ricorso 
ex art 696 bis che è in procinto di essere notificato, con udienza di comparizione fissata per luglio; 
Preso atto che in data 13.06.2017 n. prot. 9093 è stato notificato all’Ente a mezzo PEC, Ricorso ex art. 696 
bic cpc nonché decreto di fissazione del Presidente del Tribunale di Bari fissata per il giorno 10.07.2017; 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 92 del 08/06/2017 con la quale la Giunta ha autorizzato il Sindaco, in 
nome e per conto dell’Ente, alla costituzione innanzi al Tribunale di Bari a seguito del ricorso per 
accertamento tecnico preventivo ex art. 696 bis cpc. presentato da parte del sig. Giangrande Michele a 
mezzo del suo difensore, Avv. Gianluca Clary con Studio in Bari alla via Melo n. 195, con la quale lo stesso 
chiede di verificare lo stato dei luoghi in riferimento all’area identificata catastalmente al foglio 21, particelle 
3205 e 25; 
Considerato che con Determinazione n. 80 del 13/06/2017 si è affidato all’Avv. Manuela Cascione con 
Studio in Castellana Grotte (BA) alla via F. Valente n. 34 l’incarico di difensore dell’Ente nel procedimento 
attivato innanzi al Tribunale di Bari da parte da parte del sig. Giangrande Michele, per mezzo dell’Avv. 
Gianluca Clary con Studio alla via Melo da Bari n. 195, con la quale lo stesso chiede di verificare lo stato 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



dei luoghi in riferimento all’area identificata catastalmente al foglio 21, particelle 3205 e 25; 
Preso atto che in data 31/01/2018 l'avv. Manuela Cascione ha trasmesso a mezzo PEC relazione di 
consulenza tecnica preventiva finale del C.T.U. Ing. Stefano Elefante che definisce il procedimento de quo; 
Vista la fattura elettronica n. 1/E del 19/02/2018 trasmessa a mezzo SdI dall'Avv. Manuela Cascione per un 
importo complessivo di € 6,739,46; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa: 
1. di prender atto dell'avvenuta trasmissione delle relazione di consulenza tecnica preventiva finale del 
C.T.U. Ing. Stefano Elefante che definisce il procedimento ex art. 696 bis c.p.c. tra Comune di Castellana 
Grotte ed il sig. Giangrande Michele; 
2. di imputare la somma di €. 6.739,46 come segue: 
- €.  1.000,00 al cap. 124 del Bilancio 2018 Gestione residui passivi 2017, somma impegnata con determina 
n. 80/2017; 
- €. 5.739,46 al cap. 124 del Bilancio 2018, somma impegnata con determina n. 1/2018; 
 3.di liquidare, per l'effetto, l'importo di € 6.739,46 all'Avv. Manuela Cascione con Studio in Castellana 
Grotte alla via F. Valente n. 34 vista la fattura elettronica n. 1/E del 19/02/2018; 
3 di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nel 
vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 
22.03.2017 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 

   Il Responsabile I Settore 
f.to Dott.ssa Caterina BINETTI 

__________________________ 
 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 27/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 27/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
Lir  138/2018 
Lic 139/2018 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1364 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


Castellana Grotte,  14/09/2018
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




